nomine caeteram multitudinem benedictorum, qui constituentur ad dexteram, ut per opera misericordiae collaudati recipiantur ab eis in tabernacula aeterna, quos amicos sibi de mammona iniquitatis in huius vitae mortalitate fecerunt (Lc 16,9). Eis quippe dicit Apostolus: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus?* (1 Cor 9,11). Quod etiam his verbis dici potest: Si nos vobis caelestia seminavimus, magnum est si terrena vestra metamus? In caelo ergo respicit caelestia seminantes, in terra autem terrena reddentes; tamen humiles et hos et illos. *Humilia enim respicit in caelo et in terra;* quia meminerunt utrique quid fuerint per suam malitiam, quid facti sint per Domini gratiam. Neque enim illis tantummodo dicit Vas electionis, *"Fuistis enim aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino"* (Eph 5,8); et iterum, *"Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ne forte quis extollatur":* sed etiam seipsum adiungit consequenter, dicens, *"Illius enim sumus figmentum, creati in operibus bonis"*. Dicit etiam seorsum de se et ipsis qui respiciuntur in caelo: *"Fuimus enim"*, inquit, *"et nos naturaliter filii irae, sicut et caeteri"* (ib. 2,3-10). Et iterum: *"Fuimus enim et nos"* inquit, *"stulti aliquando et increduli, errantes, servientes desiderii et voluptatibus variis, in malitia et invidia agentes, abominabiles, invicem odio habentes: cum autem benignitas et humanitas illuxit Salvatoris Dei*

de justicia que nosotros hubiéramos hecho, sino, conforme a su misericordia, nos salvó por medio del lavatorio de la regeneración. He aquí las cosas humildes que se miran en el cielo. Son espirituales y juzgan todas las cosas; pero, con todo, también son humildes para que no se les juzgue como desechados. Las cosas que conmemora el Apóstol, ¿no son propias de él? *Yo, que no soy—dice—digno de llamarme apóstol, porque perseguí la Iglesia de Dios, pero alcancé misericordia, porque, ignorante, lo hice en la incredulidad.*

7 [v.7-9]. Después de estos versillos, en los cuales dice el Espíritu en el salmo: *¿Quién como el Señor, Dios nuestro, que habita en las alturas y mira las cosas humildes en el cielo y en la tierra?*, queriendo enseñarnos por qué se indique con tales palabras que hay en el cielo cosas humildes, siendo así que ya son poderosos espirituales y dignos de las sedes judiciales, añadió a continuación que levanta de la tierra al indigente y alza del estiércol al desvalido para colocarle con los príncipes, con los príncipes de su pueblo. No se desdénen ser cabezas humildes de las alturas bajo la diestra del Señor, ya que, aun cuando sea colocado el fiel dispensador de las riquezas del Señor con los príncipes del pueblo de Dios, aun cuando haya de sentarse en uno de los doce tronos y haya de juzgar también a los ángeles, el indigente es levantado de la tierra y el desvalido es alzado del estiércol. ¿Por ventura no era alzado del muladar aquel que servía a codicias y deleites varios? Pero quizás al decir esto ya no era indigente, ya no era desvalido. Entonces ¿por qué gime todavía cargado, deseando sobrevestirse del domicilio, que es del